[671]
Jaillot, III, Quart. de la Grève, 4-5.

[672]
«Les III moulins assis souz S. Gervès.» Cueilloir du Temple,
an. 1351. Arch. nat. S 5586, non folioté. «En la Mortelerie et devant
noz trois moulins de Greve.» Cueilloir du Temple, an. 1376, S 5586,
fo cxl vo.

[673]
Cart. S.-Magloire. Bibl. nat. Lat. 5413, p. 224.

[674]
Jaillot, Quart. de la Grève, 49-50.

[675]
Les «Chambres maître Hugues» ne figurant pas dans l’énumération du
censier, on est tenté de les identifier avec les trois moulins d’Eudes Popin.

[676]
«Johannes de Campis et Galterus le Maatin [pro uno molendino]
II S.» LL 168, fo 8. Nous croyons devoir rétablir ici les mots entre
crochets, qui se trouvent dans les autres articles.

[677]
«Item Crepin unum molend. pro les Barbarans (sic) de bosco Vicenarum.»
LL 168, fo 8.

[678]
«Yvo de Calvo Monte unum mol. pro S. Martino.» Ibid. fo 8 vo.

[679]
Voy. une transaction entre les abbayes de S.-Magloire et de S.-Victor
sur la censive d’un moulin des Planches-de-Mibrai. Cart. S.-Magloire, Lat.
5413, p. 62.

[680]
Au temps de Jaillot, l’Ecorcherie s’appelait la rue de la Tuerie. Il y
avait encore dans le voisinage une ruelle nommée du Moulin ou des Moulins.
Jaillot, I, Quart. S.-Jacques-de-la-Boucherie, p. 74.

[681]
«... Ses deux moulins établis dans la Seine au dessus et à peu de
distance du grant pont au lieu dit les moulins du gort l’évêque...» Cart.
S.-Magloire, p. 235.

[682]
En 1317 Nicolas Miete possédait là plusieurs moulins. Ibid.

[683]
Arch. nat. S 29, no 7.

[684]
Censier de S.-Magloire en tête du Cartulaire de la même abbaye.
Arch. nat. LL 168, fos 8-9.

[685]
Il ne faut pas le confondre avec un moulin à vent du même nom
situé sur une butte où a été dessiné depuis le labyrinthe du Jardin des
Plantes. A ceux qui voudraient faire des recherches particulières sur le
moulin à eau des Copeaux nous signalerons deux baux, l’un de 1322 (n. s.),
l’autre de 1385 (Arch. nat. S 1516 b, nos 26 et 29), un bail à croît de cens
de 1357 (n. s.), une sentence du prévôt de Paris de 1382 (n. s.) condamnant
Anseau de la Taillebotière, comme étant le censier le plus récent
dudit moulin, à le garnir et à le réparer de façon à ce qu’il rapporte à
l’abbaye les 24 liv. par. pour lesquelles il était loué. S 1516, no 11;
1516 b, no 28.

[686]
«Odo..., venerabilis patris nostri G. Dei gracia abbatis S. Victoris et
filiorum ipsius... precibus annuentes..., eis concessimus ut totam aquam
Beveris de sub molendino nostro acceptam per terram ecclesie nostre ad
porprisium ecclesie sue et inde pro voluntate eorum usque in Sequanam
versus Parisius ducerent, et de eadem aqua infra ambitum murorum
suorum et extra quicquid eis esset utile... facerent, excepto quod molendinum
eis extra muros facere non licebit nec ad suum molendinum aliquos
recipere molantes. Hoc tamen firmiter determinatum est illud eorum opus,
qualecumque fuerit, sic debere fieri, ut molendinus noster qui superius situs
est in nullo impediatur. Propterea ne forte inter duas sorores eclesias aliqua
in posterum super hoc oriatur contentio... consilio et inspectione artificum,
communi assensu utriusque partis, ad molendinum nostrum juxta
aque ductum meta quedam que vulgo patella vocatur, posita est, quam
scilicet metam aqua nulla operis eorum elevatione vel ipsius aque retentione
transire debebit, quin potius si aque ductus eorum aliqua forte
negligentia minus cavatus fuerit vel curatus, semper habebunt præ oculis
ad quam formam aque ductum illum debeant reparare...» Bibl. Sainte-Genev.
Cart. Sainte-Geneviève, fo 83 vo. Cf. Invent. des cartons des Rois,
no 527.

[687]
Cart. Notre-Dame, I, 428.

[688]
Arch. nat. S 21, no 13.

[689]
Ibid. no 14.

[690]
Ibid. no 11.

[691]
Ibid. no 10. Voy. le devis des réparations dressé à la requête du
chapitre, peu de temps après la décision du prévôt. Append. no 33.

[692]
Ord. des rois de Fr. II, 350, art. 37.

[693]
Voy. plus bas p. 170.

[694]
«De Guillaume de S.-Germain, receveur de Berri, qu’il a livré pour
la despense de l’ostel de mond. seigneur du froment des molins dud.
seigneur à Raoulet de Ruelle, boulengier à Meun sur Yevre qui en a cuit
et livré le pain pour lad. despense faicte à Meun sur Yevre ou mois
d’aoust [mil] CCCLXXI.» Arch. nat. KK 251, fo 54.

[695]
«... pro blado quod capitulum ipsum d. bolengario suo de quoquendo
ministrat...» Arch. nat. K 38, no 15.

[696]
«Fiat certifficacio bolengario capituli super blado per ipsum empto
pro pane capitulari distribuendo usque ad LXta modios frumenti.» Reg.
capit. de N.-D. LL 211, p. 377.

[697]
«Anno [MCCC] XXVIIIo die martis post Brandones capitulantibus.....
Mathæus de S. Silvestro, pannetarius et Stephanus Maugeri, ejus pred[ecessor]
in panetaria confessi fuerunt se concordasse inter se super
causam quam movebat in capitulo idem Mathæus contra ipsum Stephanum
petendo ab eo IXxxX lib. par. ex causa depositi et idem Stephanus
concessit quod panetaria remaneat d. Matheo et se desaisivit de ea et ad
ejus requisitionem capitulum saisivit d. Mathæum de ea et recognovit
idem Stephanus se habuisse pecuniam quam debebat habere de precio
venditionis panetarie.» Ibid. LL 208, p. 32 vo.

[698]
«Ordinatum est quod domini loquantur cum boulengerio capituli ut
faciat panem melius preparatum quam consuevit facere, et, si ipse voluerit
quittare forum quod habet cum dominis, fiet novum forum cum illo
qui vult facere sextarium pro XII s. par. usque ad medium annum vel
pro XIIII usque ad annum et quia fuit hodie reppertus adhuc panis non
sufficiens, domini R. de Putheolis et Ph. de Salione fuerunt deputati ad
loquendum cum ipso primo boulengerio, qui eciam statim fuerunt loquti
et retulerunt quod ipse erat contentus de quittando forum, si placeret
dominis, quibus bene placuit, et fuit ordinatum quod reciperetur forum
alterius usque ad medium annum pro XII s.» Ibid. an. 1393, LL 211, p. 128.
«Johannes Jaquerii, bolengarius capituli, se excusavit eo quod malefecerat
panem capitularem a XV diebus citra et se submisit voluntati dominorum
volens quod in compotis domini deducant quicquid eis placuerit.» Ibid. an.
1399, LL 212a, p. 21. Voici des marchés passés par le chapitre avec des
boulangers: «Factum fuit forum... cum Johanne Jaquerii, bolengario pro
pane capitulari faciendo a festo Purificacionis B. Marie Virginis proxime
futuro usque ad iddem festum anni Domini 1399 pro precio XXII s. p.
pro quolibet sextario bladi et debet d. bolengarius reddere pro quolibet
sextario... 54 panes ponderantes XXVI oncias ipso pane cocto... et super
hoc passabit litteras in Castalleto et se obligabit et debent tradi IIIc
franci d. bolengario super dicto foro.» Ibid. an. 1399 (n. s.), LL 211b,
p. 427. «Factum fuit forum cum Johanne Fontainne bolengario... pro blado
quod capitulum ipsum d. bolengario... habeat pro quolibet sextario
XXI sol. cum sex den. et promisit fideliter panem capitularem facere.»
LL 212a, p. 170. Voy. aussi LL 212b, p. 318.